дело № 5-238-28-507/2024
УИД 26MS0097-01-2024-002716-39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

28 августа 2024 года                                                                                         город Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 3 Октябрьского района города Ставрополя Шетогубов П.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Солодовниковой Н.В., №, зарегистрированной и проживающей по адресу: №,

установил:

из протокола об административном правонарушении № 444804, составленного 09 июля начальником отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю, следует, что Солодовникова Н.В. совершила нарушение, установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Согласно пункту 2 статьи 8 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», страхователь представляет в органы СФР «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)».
В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее – пункт 1 статьи 24 Федерального закона № 125-ФЗ) страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения в составе фермы ЕФС-1 раздел 2 содержаний «Сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее – раздел 2 формы ЕФС-1).
В нарушение установленного пунктом 1 статьи 24 Федерального закона № 125-ФЗ, раздел 2 формы ЕФС-1 за 9 месяцев 2023 года представлен страхователем 26 октября 2023 года, что образует состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По состоянию на 24:00 25 октября 2023 года раздел 2 формы ЕФС-1 за 9 месяцев 2023 года страхователем не представлен.
Дата и время совершения административного правонарушения 00:01 26 октября 2023 года.

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Солодовникова Н.В. не явилась, о времени и месте его проведения извещена надлежащим образом и в срок, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80082899214993.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
На основании пункта 1 статьи 24 Федерального закон от 24 июля 1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

Мировым судьей установлено, что ТСЖ «Октябрьское» представило в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю раздел 2 формы ЕФС-1 за 09 месяцев 2023 года 26 октября 2023 года, в то время как должно было представить не позднее 25 октября 2023 года.

В силу части 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лиц, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (часть 2 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Вина Солодовниковой Н.В. подтверждается следующими письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 444804 от 09 июля 2024 года;
- списком внутренних почтовых отправлений № 16 от 09 июля 2024 года;
- извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении № 261023201460 от 06 мая 2024 года;
- списком внутренних почтовых отправлений № 415 от 07 мая 2024 года;
- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80089096627373;
- выпиской из ЕГРЮЛ;
- актом камеральной проверки № 261024100006301 от 10 января 2024 года;
- списком внутренних почтовых отправлений № 20 от 12 января 2024 года.

Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив в совокупности собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, считает, что вина Солодовниковой Н.В. в совершении административного правонарушения доказана полностью и её действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить Солодовниковой Н.В. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Солодовникову Н.В., №, зарегистрированную и проживающую по адресу: №», виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подвергнуть Солодовникову Н.В. административному наказанию в виде штрафа в размере 300 рублей в доход государства с перечислением на расчетный счет:

Получатель – УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю)
ИНН получателя – 2600000038
КПП получателя – 263601001
Банк получателя – Отделение Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь
БИК банка получателя – 010702101
Корреспондентский счет – 40102810345370000013
Счет получателя (казначейский счет) – 03100643000000012100
ОКТМО – указывается ОКТМО города (района), в котором страхователь состоит на регистрационном учете (места жительства застрахованного лица)
Код бюджетной классификации (КБК) – 797 1 16 01230 06 0001 140
УИН – 79726100907240254785

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд
города Ставрополя в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья						                      П.А. Шетогубов
4